
                                                                                                                                15665Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 21-3-2022                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  15 febbraio  2022, n. 114
POC Puglia 2007-2013. D.G.R. n. 1868/2020 Area interna Alta Murgia. “NAT 2. Interventi di promozione di 
processi partecipativi. Progetto: ECOMUSEO DELL’ALTA MURGIA”. Variazione al bilancio di previsione 2022 
e pluriennale 2022-2024 ai sensi dell’art. 51 del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

Il Presidente della Giunta Regionale, dr. Michele Emiliano, sulla base dell’istruttoria espletata dalla P.O. 
Partecipazione della Struttura Speciale Comunicazione Istituzionale, confermata dal Dirigente della stessa 
Struttura, riferisce quanto segue:

Premesso che:

- Regione Puglia ha aderito alla Strategia nazionale per le Aree Interne (SNAI) individuando l’Alta Murgia quale 
quarta area candidata alla SNAI;
 - il Comitato nazionale ha approvato la Strategia dell’Area Interna Alta Murgia costituita dai Comuni di 
Minervino, Poggiorsini, Spinazzola comunicandolo con nota prot. DPCOE-0004059-P-30/10/2020;
 - con D.G.R. n. 1868 del 30.11.2020, pubblicata sul B.u.r.p. n. 170 del 21-12-2020, c’è stata una Presa d’atto 
della Strategia d’Area e Variazione al Bilancio di previsione annuale 2020 e pluriennale 2020-2022 ai sensi del 
D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

CONSIDERATO CHE: 

- la citata D.G.R. n. 1868/2020 ha disposto che, al fine di dare attuazione alla predetta Strategia, gli interventi ivi 
previsti saranno finanziati attraverso due tipologie di fonti: risorse della Legge di Stabilità, pari a € 3.760.000, 
per la realizzazione di interventi su Istruzione e Mobilità; risorse regionali, pari a € 3.000.000, per interventi 
su turismo e risorse naturali; 
- a tal fine, con la citata D.G.R. sono state istituite tre nuove Linee di intervento a valere sulle risorse POC 2007-
2013, tra cui la Linea di intervento denominata “NAT 2 - Interventi di promozione di processi partecipativi”, 
la cui responsabilità è attribuita al Dirigente della Struttura speciale Comunicazione Istituzionale per una 
dotazione complessiva pari a € 482.938,00; 
- la D.G.R. ha disposto, inoltre, che il Dirigente della Struttura speciale Comunicazione Istituzionale - in qualità 
di Responsabile della Linea d’intervento “NAT 2 - Interventi di promozione di processi partecipativi”-, potrà 
operare sui capitolo di entrata e di spesa la cui titolarità è del Dirigente della Sezione Programmazione 
Unitaria nonchè procederà con l’istruttoria propedeutica alla relativa ammissione a finanziamento secondo 
le procedure standard definite nel Sistema di Gestione e Controllo del POC Puglia 2007-2013”.

Preso atto che:

- nel corso dell’e.f. 2021 non si sono perfezionate obbligazioni giuridicamente vincolanti  e quindi non sono 
stati assunti impegni sul capitolo di spesa U0112004 e relativi accertamenti di entrata sul capitolo E2052401 
a fronte delle risorse stanziate con la succitata D.G.R. n. 1868/2020;

- permangono i presupposti giuridici degli originari stanziamenti ai capitoli di entrata E2052401 e di spesa 
U0112004 che vanno, tuttavia, re-iscritti in bilancio sulla base delle obbligazioni che si perfezionano nel 
corrente per un importo complessivo pari a €  482.938,00.

Visti:

-	 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative 



15666                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 21-3-2022

e correttive del D.Lgs. 118/2011 reca disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 
42/2009;

-	 l’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., che prevede che la Giunta, con provvedimento 
amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del 
bilancio di previsione;

-	 la legge regionale 30 dicembre 2021 n. 51 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
2022 e bilancio pluriennale 2022-2024 della Regione Puglia - legge di stabilità regionale 2022”.

-	 la Legge Regionale 30 dicembre 2020, n. 52 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2022 e bilancio pluriennale 2022-2024”.

-	 la Deliberazione di Giunta regionale n. 2 del 20.01.2022: “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2022 e pluriennale 2022-2024. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 
Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”.

Per tutto quanto sopra esposto, 

si rende necessario procedere alla variazione al Bilancio finanziario di previsione 2022 e pluriennale 2022-
2024, al documento tecnico di accompagnamento ed al bilancio finanziario gestionale 2022-2024, ai sensi 
dell’art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm. e ii., così come riportato nella parte “copertura finanziaria” del 
presente provvedimento, al fine di assicurare la copertura finanziaria ai progetti a valere sul POC Puglia 2007-
2013.

GARANZIE DI RISERVATEZZA

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE.

COPERTURA FINANZIARIA al sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

Il presente provvedimento comporta la variazione al Bilancio di Previsione 2022 e pluriennale 2022-2024, al 
Documento Tecnico di accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024, approvato con DGR 
n. 2 del 20.01.2022, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., , come di seguito riportato: 

❏	 BILANCIO VINCOLATO 

❏	 Struttura regionale titolare del Centro di Responsabilità Amministrativa (CRA) 2 – 06

VARIAZIONE DI BILANCIO
Parte  Entrata  

Tipo di entrata: RICORRENTE
Codice UE: 2 – Altre entrate

Capitolo Declaratoria
Codifica piano dei 
conti finanziario e 
gestionale SIOPE

Variazione al Bilancio
Competenza e cassa

2022

E2052401
Trasferimenti di parte corrente per il POC FESR Puglia  

2007-2013. Quota Stato
E.2.01.01.01.000 +  €  482.938,00



                                                                                                                                15667Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 21-3-2022                                                                                     

Titolo giuridico che supporta il credito: Decreto Ministeriale n. 53 del 22/12/2016, pubblicato in G.U. 
09/02/2017 n. 33.
Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione 
giuridicamente perfezionata, con debitore certo: Ministero dell’Economia e Finanze

Parte spesa

Tipo di spesa: ricorrente 

Codice UE: 8 – Spese non correlate ai finanziamenti UE 

Capitolo Declaratoria capitolo
Missione 

Programma 
Titolo

Codifica Piano dei 
conti finanziario

Variazione di Bilancio 
Competenza e cassa

e.f. 2022

U0112004

POC Puglia 2007-2013. 
Azione “Interventi di

promozione di processi partecipativi”.
Trasferimenti correnti a Amministrazioni.

1.12.1 U.1.04.01.02.000 + € 482.938,00

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di 
Bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.

L’entrata e la spesa di cui al presente provvedimento, pari complessivamente ad € 482.938,00, corrisponde ad 
obbligazioni che saranno perfezionate nel corrente esercizio mediante accertamento e impegno da assumersi 
con atto dirigenziale della Struttura Speciale Comunicazione Istituzionale.

************

Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4 – 
comma 4 – lettere d) e k) della L.R. n. 7/97. 

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie e delle motivazioni innanzi espresse, ai sensi 
dell’art. 4, comma 4, lettera k) della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7, propone alla Giunta:

1.	 di fare propria la relazione su esposta, che qui si intende integralmente riportata;

2.	 di autorizzare, la variazione al bilancio di Previsione 2022 e pluriennale 2022-2024, nonche ́ al 
Documento Tecnico di accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024 approvato 
con D.G.R, n. 2/2022, ai sensi dell’art. 51 co. 2 del D.Lgs. 118/2011, come meglio descritto nella 
sezione Copertura Finanziaria;

3.	 di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, nella parte relativa alla 
variazione al bilancio;

4.	 di incaricare la Sezione Bilancio e Ragioneria a trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui 
all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n.118/2011 conseguente all’approvazione della presente deliberazione;

5.	 di dare atto che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.;

6.	 di notificare il presente provvedimento al Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria;
7.	 di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito ufficiale della 

Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”.



15668                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 21-3-2022

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato, è stato espletato nel rispetto della 
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

Il Responsabile P.O.
Anna Elisabetta Fauzzi					   

Il Direttore della Struttura Speciale
Comunicazione istituzionale
Rocco De Franchi					   

Il Presidente
Michele Emiliano					   

LA GIUNTA

-	 Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;

-	 Viste le sottoscrizioni apposte in calce alla presente proposta di provvedimento;

-	 A voti unanimi espressi nei modi di legge.

DELIBERA

1.	 di fare propria la relazione su esposta, che qui si intende integralmente riportata;
2.	 di autorizzare, la variazione al bilancio di Previsione 2022 e pluriennale 2022-2024, nonche ́ al 

Documento Tecnico di accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024 approvato 
con D.G.R, n. 2/2022, ai sensi dell’art. 51 co. 2 del D.Lgs. 118/2011, come meglio descritto nella 
sezione Copertura Finanziaria;

3.	 di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, nella parte relativa alla 
variazione al bilancio;

4.	 di incaricare la Sezione Bilancio e Ragioneria a trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui 
all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n.118/2011 conseguente all’approvazione della presente deliberazione;

5.	 di dare atto che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.;

6.	 di notificare il presente provvedimento al Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria;
7.	 di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito ufficiale della 

Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                15669Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 21-3-2022                                                                                     

Allegato n. 8/1 
al D.Lgs 118/2011

in aumento in diminuzione

1 Servizi Istituzionali, generali e di gestione

Programma 12
Politica regionale unitaria per i servizi 
istuzionali, generali e di gestione

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 
previsione di competenza
previsione di cassa 482.938,00

482.938,00

12
Politica regionale unitaria per i servizi 
istuzionali, generali e di gestione residui presunti

previsione di competenza 482.938,00
previsione di cassa 482.938,00

1 Servizi Istituzionali, generali e di gestione residui presunti
previsione di competenza 482.938,00
previsione di cassa 482.938,00

residui presunti
previsione di competenza 482.938,00
previsione di cassa 482.938,00

residui presunti
previsione di competenza 482.938,00
previsione di cassa 482.938,00 0,00

in aumento in diminuzione

II Trasferimenti correnti

101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche
residui presunti 0,00
previsione di competenza 0,00 482.938,00
previsione di cassa 0,00 482.938,00

residui presunti 0,00 0,00
II Trasferimenti correnti previsione di competenza 0,00 482.938,00 0,00

previsione di cassa 0,00 482.938,00 0,00

residui presunti 0,00 0,00
previsione di competenza 0,00 482.938,00 0,00
previsione di cassa 0,00 482.938,00 0,00

residui presunti 0,00 0,00
previsione di competenza 0,00 482.938,00 0,00
previsione di cassa 0,00                 482.938,00 0,00

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa 

Allegato E/1

Allegato  delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data: …./…../…….               n. protocollo ……….

Rif. Proposta di delibera del    CIS/DEL/2022/000
SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - DELIBERA  
N. …. -  ESERCIZIO 2022

VARIAZIONI

ENTRATE

PREVISIONI AGGIORNATE  ALLA DELIBERA IN 
OGGETTO -  ESERCIZIO 2022

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

DELIBERA  N. …. -  
ESERCIZIO 2022

VARIAZIONI

PREVISIONI AGGIORNATE  ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO -  ESERCIZIO 

2022

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA  

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 

TITOLO 

TOTALE TITOLO

MISSIONE

Totale Programma

TOTALE MISSIONE 

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA 

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

1

Firmato digitalmente da:
ROCCO DE FRANCHI
Regione Puglia
Firmato il: 28-01-2022 12:21:07
Seriale certificato: 983015
Valido dal 06-05-2021 al 06-05-2024



15670                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 21-3-2022


